
Rumohrsgård - slægtens historie 

De tre landsbyer
- midt o Als

Hundslev - Almsted - Notmark

Digitaliseret af Steen Weile 1

Lokalhistorisk Arkiv for 
Augustenborg og Omegn

Slægten  Fikkesen til  Søboe. 
Hvor Rumohrsgård nu ligger, lå før det gamle herresæde Søboe, der tilhørte slægten Fikkesen. 
Allerede i det 15. århundrede kaldes slægten “arfgeseten tho Søbo”. Den sidste ejer af dette navn, 
Laurids Fikkesen, afstod 1505 godset til sin svigersøn Otto Breide. Laurids Fikkesens to sønner 
Fikke og Henrik, gik i kong Hanses følge, og datteren Anna, som blev gift med Otto Breide, var 
således den sidste af slægten Fikkesen på Als. Ottos sønnedatter, Anna Breide blev 1570 gift med 
Detlef Rumohr. Han solgte godset til hertug Hans den Yngre, som efter ham kaldte godset Rumo-
hrsgård. 
Efter “Danmarks Adels Aarbog” 9. bind, stammer slægten Fikkesen fra Als. I våbenet ser man en 
rød hjortetak og to bølger i sølv i blåt felt. Sølvhjælmen smykkes ligeledes af de to bølger mellem 
hjortetak og Vesselhorn. Slægtens stamfader Fikke Fikkesen var i tjeneste hos kong Erik af Pom-
mern og gik ofte med ham på jagt. Fikke skød engang en hjort, den blev såret og løb videre, men 
han løb efter den og kom op på ryggen af det sårede dyr. Hjorten løb ud i en sø med ham, men 
han vilde ikke slippe den og svømmede med over på den modsatte bred. Her lykkedes det ham 
at give hjorten nådestødet. Kongen mente at både jægeren og dyret var druknet, og da Fikkesen 
kom med den dræbte hjort, bød kongen, at Fikkesen skulde forandre sit våben. Det var før en 
gylden terning i blåt felt, men nu skulde han føre en hjortetak og to bølger i våbenet og på hjæl-
men. 
J. Raben &mderjydsk Månedsskrift 1932, side 139. 

Herregården Rumohrsgaards historie i ældre tid. 
Kilder : A. D. Jørgensen :  Historiske Afhandlinger , 4. bind 
    Herregaardene på Als i det 16 Aarhundrede. 
  Heimatblætter fur den Kreis Sønderburg,  2. Årgang 1915, side.141 
         4. H” 1922. S. 92. 
Herregården Rumohrsgaard i Notmark sogn, var i ældre tider en adelsborg. Fra borgen er inted 
tilbage, dog synes der at være antydninger på de tidligere borggrave. Gårdens oprindelige navn 
var Søboe på Als ( i modsætning til slottet Søbo på Fyn). Den skrives i gamle dokumenter Soe-
bygarde der forekommer også navnet Huntzlebenhoff. Fornodentlig har gården fået navn efter den 
nedlagte Landsby Søboe - Søebye eller om den har ligget i en sø. 
Den ældstkendte ejer af gården er slægten Fikkesen. Den omtales i det 15. århundrede som 
“arvgeseten to Søbo”. Efter “Danmarks adelsbog” - årbog bind. 9 stamner slægten Fikkesen fra 
Als. Dens våben findes på hendes gravsten, Anna Fikkesen gift i Notmark kirke med Otto Breide. 
Våbenet viser et rødt hjortehorn og to blå bølger i sølvfelt, sølvhjælmen pyntes ligeledes af hjorte-
hornet og bølger. Om slægtens våben fortælles i gamle optegnelser, at stamfaderen til slægten 
Fikkesen, ridder Fikke Fikkesen tjente ved hoffet hos kong Erik af Pommern, og fulgte denne ofte 
på jagd. Fikke skød engang en hjort an, som såret fortsatte i løb. Men Fikke styrtede sig over det 
sårede dyr som gik til søes med ham og svam med F.ikkesen som ikke vilde slippe dyret, til søens 
modsatte bred. Kongen antog at jæger og hjort var druknede. Men da fikkesen vendte tilbage 
med den nedlagte hjort, bød kongen Fikkesen at ændre sit våben som tegnede et gylderd firkant 
i et blåt felt. Istedet for skulde han føre et rødt hjortehorn og to blå bølger i feltet, og ligeledes på 
sølvhjælmen. Om våbenet skyldes dette sagn, eller omvendt er ikke sikkert. Dog synes det afgjort, 
at dette våben ikke forekommer før kong Erik af Pommers tid. 
Den sidste af slægten Fikkesen, som var ejer at Søebogaard var Lauritz Fikkesen. Hans to sønner 
Fikke og Henrik drog i kong Eriks tid til kongeriget, og der kendes ingen anden ætlinge af slægten 
på Als, end deres søster Anna Fikkesen til Søebo som blev ægteviet til Otto Breide som dermed 
fik gården overdraget. 
4 ) Gamle optegnelser om slægten Gyntelberg 
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Slægten Breide til Søbo 
Otto Breide som 1505 blev ejer af gården Søbo var en søn af Povl Breide til Hesel i Ulnis sogn 
ved Slien, som døde 1504. Slægten Breide er allerede kendt i det 13. århundrede i Holsten, og 
har bredt sig derfra til Sønderjylland og kongeriget. Den fører i sit våben en springende, kronet 
løve i et blåt skilt og i lighed dermed en springende løve på hjælmen. I Danmarks Adels Årbog 
findes våbenet noget anderledes udført. Der springende løve holder her en lang krummet sølv 
hellebarde. Det menes at være en tilføjelse i nyere tid, som ikke findes i segl og Anetavler i det 15. 
århundrede. Et sagn beretter, at dronning Margrethe skulde have forbudt brødrene Breide at føre 
hellebarden i våbenet, anses for at være opdigtet. Breides våben findes i Notmark kirke. Ældst 
kendt af slægten Breide er ridder Marquard Breide, som i 1237 købte gods i Dedelmestorp af 
biskoppen i Lybæk. 
Otto Breide til Søboe tjente 1502 ved hoffet hos hertugen af Gottorp og nævnes ofte under ade-
len i landet. I fortegnelsen over adelens skatteansættelse fra 1543 anføres Otto Breide til Søboe 
med 6 heste og 50 lanster, som anført i bilag. De var fordelt på 13 boel på Als, 4 på Sundeved, 
16 på Angel, 9 i Haderslev len og 8 boel på Vesteregnen. Otto Breide døde pinsenatten 1544 og 
ligger begravet i Notmark kirke ( den 1. juni 1544 ). Hans hustru Anna Breide døde 1551 på lørda-
gen efter Mortensdag og blev begravet ved mandens side. Indskriften på gravstenen som nu er 
bortkommet lød “ Anno 1544 up Pinxte Nacht is de erbar Otte Breide in Gott entslapen. 1551  des 
Sonavent na Martini is Fro An Breid in Gott entschlapen”. 
Søboe kom nu i besiddelse af sønnen Jakim Breide der var gift med Armgard (Armgard - Irmgart) 
Alefeldt. De nævnes 1550 og 1556 som faddere ved barnedåb hos Henrik Holk og fru Malene født 
Reventlow på Rønhave, den 5 december 1550 ved sønnen Anders Holk og 1556, den 10. januar 
ved sønnen Ditlev Holk. Jochim Bryde til Søboe på Als og Ermegaard Bryde til Seboe på Als. 
De havde kun en datter Anna Breide, som (senest ) 1579 ægtede Ditlev Rumohr, som derved kom 
i besiddelse af Søboe.i året 1586. Joakim var måske fader til den i 1570 på torvet i Sønderborg 
myrdede Erik Breide, der rimligvis er den page, hvorfor Hertug Hans så hårdt straffede Sønder-
borg borgere. 

Tegning af Rumohrsgård fra Henrich Ottendorfs kort 1655



Rumohrsgård - slægtens historie 

De tre landsbyer
- midt o Als

Hundslev - Almsted - Notmark

Digitaliseret af Steen Weile 3

Lokalhistorisk Arkiv for 
Augustenborg og Omegn

Otto Breide til Søbos Lanster 1543
Fra Als    I Angel    Haderslebene Lehn

Kollekat:  Hans Persen  Svensbu:  Hans Jensen  Vylstrup: Per Matzen 
  Jep Persen    Tammes Jude
  Hynryck Hock   Pavel Johannsen
  Jes Bragge

Honsleve:  Per Torsen  Bargen: Benedyctus Laursen Kelstrup:  Per Truelsen 
            Per Lassen

Nutmarke:  Marquart Snelle Ryggelsbu:  Las Ralefsen  Vandellynge: Jes Knudsen
              Nes Andersen

Almstede:  Hans Symensen Holm:  Matte Jepsen Steuelt:  Hans Truylsen
       

Almstede Holte: Jes Steffensen Lostrup:  Hams Nyeman Branderup:  Knut Persen 

Dundevyth: Laurens Bragge Boldrup:  Tammes Jespersen Semerstede:    

Seldrup: Hans Henrycksen Snabdorf:  Anders Johannsen Ber:  Jørgen Esckesen 
       Peter Andresen

Mummarck: Hans Crack  Farenstede: Peter Fogel  I Freslanr:   

Lebelgard: Crystern Crock Smedbu:  Truvels Negelsen Lutkeholm:  Jens Petersen
            Sonneken Boges

Meyan:  Per Tommesen Bestof:  Gregorius Gammel Myrkul:  Peter Cryste 

På Sundevyt:   Ouxacker:  Magnus Truelsen Dørpen: Hans Petersen 
       Claues Seuersen

Sottrup:  Jes Negelsen Enge: Bonne Ketelsen  Tetesgarden: Fedder Sonni
  Yep Yursen

Uldrup:  Jes Negelsen      Vester Barken: Fedder Jonekes


